
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 71Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1439/20-ASJUR e manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno nº 138/11, nos autos do Processo 
2020/685597, que trata da contratação de empresa para fornecimento de 
açúcar triturado, fi no, pacote com 1kg, pelo período de 12 (doze) meses, 
resolve proceder a contratação direta da empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA EPP, CNPJ 15.300.567/0001-50, por meio de Dispensa de Licitação, 
fundamentado no artigo 28, §3º, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 
80, II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no 
valor total R$ 1.457,28 (mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte 
e oito centavos), conforme termo de referência.
Belém, 09 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 610593

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
para fornecimento de açúcar triturado, fi no, pacote com 1kg, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de Referência constante 
no Processo 2020/685597, no valor total de R$ 1.457,28 (mil quatrocentos 
e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos).
Belém, 09 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 610594

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
CONVÊNIO Nº 002/2020 – SECTET/UFRA/FADESP
Processo nº 2020/369714
Assinatura: 07/12/2020
Justifi cativa: Incluir a seguinte descrição: Elemento de despesa: 335041.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 610434

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1041689.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e ADLEY DE SOUZA CAR-
NEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a viajar ao município de Salinópolis-PA, no período de 17 
a  19.12.2020, a fi m de realizar a identifi cação e o patrimoniamento dos 
equipamentos de aparelhos de ar condicionado, para o Projeto C&T do Mar 
e Petróleo no Centro de Cultura Fonte do Caranã referente à fi scalização 
dos Contratos nºs 08, 09 e 10/2020; e WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores da Diretoria de Administração e Finanças – DAF ao referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 610491

PORTARIA Nº 460 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1040389.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de 
Santa Izabel do Pará-PA, no dia 15.12.2020, com o objetivo de realizar 
visita técnica de fi scalização e acompanhamento dos cursos oferecidos pela 
ADAM, através do Termo de Colaboração nº 003/2019 ADAM/SECTET; e ao 
servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC ao município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 610425

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 459 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1004035.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 455 de 04.12.2020, publicada no 
DOE nº 34.427 de 07.12.2020, que concedeu 02 e 1/2(duas e meia) diá-
rias aos servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Funcio-
nal nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, e JOSÉ PEREIRA E SILVA 
NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Gabinete, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar a Santarém, no período de 08 a 10/12/2020, 
que participariam de reuniões com o Secretário Regional do Baixo Ama-
zonas – CRGBA, e com a EETEPA Santarém, e de certifi cação dos cursos 
de Técnicas de Atendimento e Recepção de Garçom e Garçonete, Instala-
dor e Reparador de Redes de Computadores e Design de Sobrancelhas e 
Embelezamentos de Cílios, do Programa Estadual de Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, o Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 610498

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2020
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a realiza-
ção da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2018, referente ao proces-
so nº 2020/893520 – FAPESPA, em favor da empresa ZÊNITE INFORMA-
ÇÃO E CONSULTORIA S.A., CNPJ nº 86.781.069/0001-15, situada na Av. 
Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, Bairro 
Batel, CEP 80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais), referente à contratação descrita, nos termos da Proposta Comercial 
datada de 15 de outubro de 2020: 01 (uma) licença de utilização anual 
da  Zênite Fácil - Contratação Pública. De acordo com o Parecer Jurídico 
nº 202/2020-PROJUR/FAPESPA, e com base no inciso I do art. 25, da Lei 
nº 8.666/93
Belém, 07 de dezembro de 2020.
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 610501

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, 
RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020, com fulcro no 
inciso I e II do art. 25, da Lei nº 8.666/93, processo nº 2020/893520 
– FAPESPA, referente à contratação descrita, nos termos da Proposta Co-
mercial datada de 15 de outubro de 2020: 01 (uma) licença de utilização 


